Solutio.

Dubium 2.

Dubium 3.

Maior explanatio.

Dubium 4.

Dubium 5. et alia solutio.

Dubium 6.

Ambrosius.

¹ Dist. I. c. ult.

² Vat. cum cod. A et pluribus edd. *tribuatur*.

³ Cfr. I. Sent. d. XVII. c. 1. et ibid. c. 4. — Pro *inaestimabili* Vat. cum pluribus edd. *ineffabili*. In seqq. respicitur Ioan. 1, 14, et Phil. 2, 7.

⁴ Cap. 38. n. 12. Pro *An et* edd. cum solo cod. *C etiam*, refragante etiam originali.

⁵ Ibid.; seq. locus ibid. paulo superius; tertius locus ibid. infra; quartus c. 39. n. 12; quintus c. 40. n. 12; ultimus c. 37. n. 11. et c. 41. n. 13.

⁶ Ioan. 3, 5. Infra verba *filii gehennae* respiciunt Math. 23, 45.

⁷ Edd. 1, 8 *concreatus*, Vat. cum aliis edd. *connexus*, refragantibus codd. ABCD et originali.

⁸ Rom. 1, 3; Gal. 4, 4. Quoad ea quae sequuntur, cfr. Explicatio Symboli ad Damasum (inter opera Hieronymi).

⁹ Math. 1, 18; Luc. 1, 27.

¹⁰ Cap. 5. n. 42 seq., quo loco ante *et Spiritus sanctus* edd., exceptis 1, 8, addunt *vel ex Patre*.

in utero habuit Maria ex Spiritu sancto? Si quasi *ex substantia*, ergo Spiritus in carnem et ossa conversus est. Non utique. Si vero quasi *ex operatione* et potestate eius Virgo concepit, quis neget Spiritum sanctum dominicae incarnationis auctorem *?

CAP. III.

Quare Apostolus dicit Christum factum, quem nos fatemur natum.

Sed quaeri potest, cum nos Salvatorem *natum* profiteamur, cur Apostolus eum *factum* dicat *ex semine David*, alio loco, *factum ex muliere*¹, cum aliud sit

feri, aliud *nasci*. Aliquid ergo significavit hoc dicto. Quia enim non humano semine concreta est caro Domini in utero Virginis et corpus effecta, sed effectu et virtute Spiritus sancti; ideo Apostolus dicit *factum*, non *natum*. Aliud est enim semine admixto et sanguinis coagulo *generare*, aliud est non permixtione, sed virtute *procreare*. Possunt homines *generare* filios², sed non *facere*. — Ecce, quare dicit Apostolus *factum*, et non *natum*, ne eius scilicet nativitas, quae fuit sine viri semine, nostrae similis putaretur, quae conficitur seminum commixtione. Ideo autem, cum *factum* diceret Apostolus, addidit *ex semine David*, quia, etsi non intercessit semen hominis in conceptione Virginis, tamen, quia ex ea carne Christus formatus est, quae constat ex semine, recte dicitur, quia factus est³.

COMMENTARIUS IN DISTINCTIONEM IV.

De ipsa conceptione Christi.

Cum vero incarnatio Verbi etc.

DIVISIO TEXTUS.

Supra determinavit Magister de sanctificatione Virginis, quae fuit praeambula ad conceptionem Christi. In hac parte determinat de ipsa conceptione Domini. Et quoniam conceptio Christi habet comparationem ad Spiritum sanctum fecundantem et ad Virginem concipientem; ideo pars ista habet duas partes. In quarum prima determinat de conceptione Christi in comparatione ad Spiritum sanctum. In secunda determinat de ea in comparatione ad Virginem, ibi: *Sed quaeri potest, cum nos Salvatorem profiteamur natum.*

Prima pars in partes tres dividitur. In quarum prima ponit vel exprimit veritatem, assignans, quare incarnationis mysterium sit Spiritui sancto attribuendum. In secunda vero removet dubitationem, ex his

quae dicta sunt habentem ortum. ibi: *Sed non est hic diutius immorandum.* In tertia vero subiungit maiorem explanationem praedictorum, ibi: *Profecto modus iste, quo natus est Christus de Maria etc.* Prima pars habet duas. In prima exprimit veritatem. In secunda confirmat eam per auctoritatem, ibi: *Unde Augustinus super hoc movens questionem.* Similiter secunda pars, in qua removet dubitationem, dividitur in duas. In prima parte ponit questionem. In secunda solutionem, ibi: *Non est autem concedendum.* Eodem modo tertia pars, ubi ponit explanationem, dividitur in duas. In quarum prima ponit unum explanandi modum secundum Augustinum; in secunda alium, ibi: *Potest etiam Christus dici secundum hominem etc.*

TRACTATIO QUAESTIONUM.

Ad intelligentiam huius partis incidit hic quaestio de conceptione Christi quantum ad tria.

Primo enim quaeritur de ipsa conceptione in comparatione ad Spiritum sanctum efficientem.

Secundo de ipsa quantum ad gratiam intervenientem.

Tertio de ipsa quantum ad Virginem concipientem.

Haec enim tria tangit Magister in littera.

Circa primum quaeruntur tria.

Primo quaeritur, utrum Filii Dei incarnatio vel conceptio appropriari debeat personae Spiritus sancti.

Secundo quaeritur, utrum Spiritus sancti filius debeat Christus appellari.

Tertio quaeritur, utrum Christus possit dici filius Trinitatis.

¹ Locc. iam cit. Rom. 1, 3; Gal. 4, 4. — Paulo inferius pro *concreta* edd. 1, 8 *concepta*, aliae *congregata*, refragantibus codd. ABCD et ed. 6.

² Codd. ABCD adiciunt *homines*; paulo superius post

S. Bonar. — Tom. III.

Possunt edd., exceptis 1, 8, addunt *enim*. Deinde pro *viri semine* edd. eadem *virili semine*.

³ Quae praecedunt sunt in Glossa ad Rom. 1, 3, sumta ex August., Exposit. inchoata Epistolae ad Rom. n. 4.

ARTICULUS I.

De conceptione Christi in comparatione ad Spiritum sanctum efficientem.

QUAESTIO I.

Utrum Filii Dei incarnatio debeat appropriari Patri, an Spiritui sancto.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum Filii Dei incarnatio debeat appropriari Patri, an Spiritui sancto. Et quod *Patri*, videtur.

1. Christi incarnatio vel conceptio non est aliud quam Filii missio¹; sed Filii missio magis competit Patri quam Spiritui sancto: ergo pari ratione et incarnatio et conceptio.

2. Item, Filii incarnatio non est aliud quam eius donatio — unde in eius Nativitate cantamus: *Filius datus est nobis*² — sed donatio maxime competit Patri, iuxta illud Ioannis tertio: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret*: ergo videtur, quod conceptio debeat appropriari Patri, non Spiritui sancto.

3. Item, annuntiatio conceptionis Filii Dei facta est per Angelum Gabrielem, qui est *fortitudo Dei*³; sed fortitudo sive potentia appropriatur Patri, non Spiritui sancto: ergo pari ratione et incarnatio.

4. Item, potentia divina maxime manifestatur in operatione illa, cuius extrema distant distantia maxima, sive infinita; sed Filii Dei et creaturae est infinite distantium unio: ergo in operatione illa est potissime divinae potentiae manifestatio. Sed huiusmodi opus appropriatur Patri, non Spiritui sancto: ergo et conceptio⁴.

Sed *contra*, quod debeat appropriari *Filio*, videtur.

5. Opus conceptionis pertinet ad opus reparationis; sed opus reparationis pertinet ad Verbum⁵: ergo et ipsa conceptio.

6. Item, ei proprie formatio carnis attribuitur, cui attribuitur assumptio; sed carnis assumptio attribuitur soli Verbo: ergo videtur, quod soli ei debeat appropriari ipsa conceptio⁶.

7. Item, ei personae potissime debet appropriari carnis conceptio ex tempore, cui potissime convenit conceptio ex aeternitate; sed haec est persona Filii, secundum quod dicitur Proverbiorum octavo⁷: *Non-tum erant abyssi, et ego iam concepta eram.*

8. Item, opus, quod est maxime divinae sapientiae manifestativum, personae Filii Dei est appropriandum; sed tale est incarnationis mysterium, quia, sicut dicitur in Iob⁸, *prudencia eius percussit superbum*: videtur ergo, quod conceptionis sacramentum Filio Dei sit appropriandum.

SED CONTRA hoc est:

1. Auctoritas in Symbolo⁹: «Conceptus est de Spiritu sancto»; non dicitur de Patre, vel Filio. Et Lucae primo: *Spiritus sanctus superveniet in te*. Item Matthaei primo: *Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est.*

2. Item, *ratione*¹⁰, eo quod opus incarnationis manifestativum est divinae bonitatis et caritatis; sed hoc appropriatur Spiritui sancto: ergo etc.

CONCLUSIO.

Incarnatio Filii Dei potissime appropriari debet Spiritui sancto, tum propter erroris exclusionem, tum propter veritatis manifestationem.

RESPONDEO: Dicendum, quod opus incarnationis manifestativum est divinae *potentiae, sapientiae et bonitatis* secundum diversas condiciones in ipso re-
 pertas. Contingit enim loqui de ipso quantum ad ipsa *unibilia*, et quantum ad *unionis modum*, et quantum ad *unionis fructum*. — In comparatione ad *unibilia*, inter quae est infinita distantia, manifestatur divina *potentia*. — In comparatione vero ad *unionis modum* congruentissimum. prout compete-
 bat ad humanum remedium, manifestatur Dei *sapientia*. — In comparatione vero ad *fructum* sive ad effectum consequentem, quo se obtulit Deo et Patri in odorem suavitatis¹¹, manifestatur divina *bonitas*, misericordia et caritas. Et hoc est quod dicit Damascenus in libro tertio, capitulo primo: «Monstratur simul in incarnatione *bonitas, iustitia et sapientia Dei*: *bonitas* quidem, quia non despexit proprii

¹ Vide August., II. de Trin. c. 5. n. 7. seqq. et IV. c. 20. n. 27, ubi etiam innuitur, quod Patri conveniat *mittere*, de quo cfr. supra lit. Magistri, d. I. c. 1, et I. Sent. d. 15. p. 1. q. 3.

² Isai. 9, 6, quae verba recitantur in Introitu Missae tertiae in festo Nativ. Domini. — Seq. locus Script. est Ioan. 3, 16.

³ Cfr. Luc. 1, 26. — Gregor., II. in Evang. homil. 34. n. 9; Gabriel autem fortitudo Dei. — De *minori* cfr. I. Sent. lit. Magistri, d. XXXIV. c. 4, et Comment. q. 3.

⁴ Edd. *ergo non conceptio*.

⁵ Cfr. supra d. 1. a. 2. q. 3.

⁶ Vide supra d. 3. p. II. a. 3. q. 2. fundam. 1. 2. — Codd. M O *appropriari carnis conceptio*.

⁷ Vers. 24. — De hoc arg. cfr. supra d. 1. a. 2. q. 3. in corp.

⁸ Cap. 26, 12. — De *maiori* cfr. I. Sent. lit. Magistri, d. XXXIV. c. 4, et Comment. q. 3.

⁹ Scil. Apostolorum. — Testimonia seqq. sunt Luc. 1, 35, et Matth. 1, 20. — Pro *contra hoc* codd. G Z *contra haec*.

¹⁰ Supple cum codd. F N (T a posteriore manu) U *videtur*.

¹¹ Eph. 5, 2: Tradidit [Christus] semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis.

plasmatis infirmitatem, sed viscera eius commota sunt, ipso cadente, et manum porrexit; *iustitia*, quoniam, homine victo, non alium fecit vincere tyrannum; *sapientia*, quoniam invenit apori¹, id est difficilis, solutionem decentissimam». Quoniam igitur in incarnationis opere secundum considerationes diversas contingit invenire appropriata tribus personis valde excellenter et praecipue²; hinc est, quod conceptio, cum sit opus trium personarum, *appropriari potest* tribus personis secundum diversas considerationes, sicut ostendunt rationes, quae prius inductae sunt.

Scriptura tamen magis *appropriat* Spiritui sancto quam alicui trium personarum, et hoc duplici ratione, videlicet propter *erroris exclusionem*, et propter *veritatis manifestationem*. — Propter *erroris exclusionem*: quia in conceptione humana conuenit se immiscere foeditatis concupiscentia, ac per hoc originalis culpa. Ne illud ergo dicatur fuisse in conceptione Christi, dicitur *conceptus fuisse de Spiritu sancto*: ad excludendum *carnelem commixtionem* dicitur *conceptus de Spiritu*³; ad excludendum vero *concupiscentiae foeditatem* dicitur non solum *conceptus de Spiritu*, sed *de Spiritu sancto*.

Alia vero ratio est propter *veritatis manifestationem*. Illud enim quod maxime praeparavit Virginem ad Filii Dei conceptionem, fuit amor divinus. Unde quemadmodum mulier concepit per viri delectationem⁴ et ipsius adhaesionem, quae est cum desiderio et amore virtutis generativae; sic beata Virgo propter *amoris singularitatem* singulariter concepit Deum ex Deo; et ideo concepisse dicitur *de Spiritu sancto*. Et hanc rationem assignat Hugo de sancto Victore in quodam suo libello⁵, ubi sic dicit: «Concepit Virgo Maria de Spiritu sancto, non quia de Spiritu sancti substantia semen partus acceperit, sed quia per amorem et operationem Spiritus sancti ex carne Virginis divino partui substantiam ministravit. Nam quia amor Spiritus sancti